<sup>1</sup> Vagyis Draskovich György bíboros, kalocsai érsek, Radecius István egri püspök, Telegdi Miklós pécsi püspök és Mossóczy Zakariás nyitrai püspök.

<sup>2</sup> Trauthson Pál Sixtus comes in Falkenstein titkos tanácsos, udvari főmarsall. <sup>3</sup> István király fenti március 30-i levele.

audivisset, quid de commissariorum deputatione V. R. Maiestas statuisset iam ipsius mente intelligeret. Itaque propositae ad dimidium insequentis mensis deputationi se non defuturum. Neque ut villulae, sed aequivalentia Satmarii procuraturum, ut dentur, pro ratione quidem eius status, in quo erat cum ad Maximiliani, eius parentis manus pervenit. Se sine fuco ac fallaciis atque, ut iisdem hispanicis verbis utar (qua lingua mecum loqui solitus est) *sin rodeos y sin sombras, ni sospechos*, id est sine circuitationibus, et sine umbris aut suspicionibus non edidisse nominationem compensationis. Sed cogitasse de commissariis, quod eatenus eas res haud recte cognitas habuisset, ac si quid minus considerate proposuisset, id potius existimari potuisse, ut eximendo tempori, quam absolvendo negotio (ut perfici vult) fieret. Dixisse R<sup>mo</sup> Cuiaviensi Episcopo, a quo urgebatur, si sibi tempus ad meliorem informationem, quae commode in his Comitibus haberi poterat haud daretur, non videri maius compendium futurum, quam ut Commissariis *quamprimum* delectis eadem opera tum nominatis compensationis, tum negotii tractatio atque absolutio, una cum foederum utriusque regnorum instauratione conficerentur. Et ego, si vera sunt, quae ex primariis quibusdam (quos postea fortasse praesens non celabo V. R. Maiestati) cognovi, quaeque asseverantius, quam certe speraram Caesar mihi pollicitus est, non despero, quin V. Maiestas Regia voti compos futura sit arctiorque amicitiae nodus stringatur, quam ut facile dissolvi queat; etc.<sup>4</sup>

De sacerdotibus Ungaris reddidi, quibus a V. M<sup>te</sup> Regia scribebantur literas. Mira eorum inopia est, ac messis multa. Id tamen urgeo, nec Colocensis parcat operae, neque futurum nihil spero, si qui haberi poterunt vel mecum adducam, vel praemittam. Cum Telegdino Episcopo interim conveni, ut typographus illico Ternaviam evocetur ex Austria, is prelo catechismos et alios pios libros ungaricos pro Transylvania committeret, qui interea defectum operariorum supplebunt; etc.

De comitiis, in quibus versamur, variae ordinum adhuc fuerunt sententiae. Praelatorum et Baronum plerique ivere in Caesaris sententiam, nobilitas non item. Is exitus speratur, ut saltem biennii spatio unaquaqueque porta octo talleros persolvat. Octo Caesar singulis annis ad triennium petebat, urgebat nobilitas suae faciem aliquam restituendae reipublicae Consilium, ut esset Ungaricum, senatores adessent plures Agriensi, ut locumtenenti; ad Germanicam cancellariam ne esset adeundum. Ex